Ciuitati Valencenæ.

Num. LXI.

REVERENDISSIMI, ILLVSTRISSIMI, GENEROSE, Nobiles, Sacræ Cæsareæ Maiestatis Commissarij.

Illustrissimus Dux Arschottanus, & nos reliqui Ordinum Legati, literas illas, quas placuit Celsitud. & Dign. vestris ad Ordines Generales scribere, quarum exemplum nudiustertius nobis traditum est, perlegimus, & vt rogati & iusi fuimus, easdem literas ad illos transmisimus. Sed cum præter spem nostram acciderit, quod in ijs nihil Ordinibus ad grauamina ista, quæ plus quàm manifestè se in Articulis pacificationis exhibitis reperire ostendunt, responsum sit, nec vlla Ordinibus spes detur maioris alicuius moderationis, & gratiæ, super qua firma pax inter Serenissimum Regem, & ipsos constituatur; Sed potius in contrarium omnis illa spes ijs per literas istas præcidatur; solliciti ne inde maior aliqua alienatio à Rege, vel sinistra suspicio de hoc tractatu apud Deputatos Prouinciarum (quorum conuentus breui habebitur) suboriatur quare non solum omnia ista, quæ hætenus acta sunt, in nihilum redigentur. Sed grauiora tam ab vna, quàm ab altera parte consilijs & factis accidere necesse sit: Propterea Celsitud. & Dignita. V. iterum enixissimè rogatas volumus, ne grauentur vel nouis literis ad Ordines datis, vel scripto nobis tradito, vt illius eos certiores ante Conuentum istum faciamus, obstacula & impedimenta illa, quorum Ordines in literis suis mentionem faciunt, per nouam declarationem tollere, mediaque proposita ita moderari, & reformare, vt ex ijs firmiorem securitatem omnes subditi, deinde maiorem reuerentiam erga Deum & Regem, dum

CXXIX.

dum in animis suis vtriusque Maiestati satisfacere poterunt, consequuntur.

Ad quam rem similiter submissis animis intercessionis vestre officium imploramus. Cuius respectu Celsitud. & Dign. V. haud mouere debet, quod Dux de Terra noua circa quaedam se difficiliore præbeat: sed vestra gratia incumbere putamus ea ad minimū consentire, quæ conditio & status Reipubl. nostræ præsens necessario exigere & flagitare videtur. Actum Coloniae 12. Octob. Anno 1579.

Num. LXII.

REVERENDISSIMI, ILLVSTRISSIMI, GENOSI, Nobiles, Sacrae Cæsareæ Maiestatis
Commissary.

Decimo octaua huius mensis redditæ nobis fuerunt binæ literæ Celsit. vestrarum, datæ Coloniae quinta & vigesima nona Augusti, vnâ cum exemplis earum, quæ ad Deputatos Ordinum Antverpiæ scriptæ fuerunt, nec non mediolorum propositorum ad pacem ineundam. Quibus exhortati fuimus negotium hocce ea dexteritate promouere, vt quamprimum ad ea media paci & tranquillitati patriæ conueniens responsum, & Legatis Ordinum sufficiens Mandatum transmitteretur, aut cuiuslibet alterius Prouinciæ, vel Ciuitatis longiori protelatione non attenda nostram resolutionem & sententiam de ijs medijs negotio conuenientem in forma authentica Celsitudinibus vestris renunciari curaremus. Qua in re agnouimus Sacrae Cæsareæ Maiest. & Celsitud. Dignitatumque vestrarum in nos, ceterasque Prouincias Belgicas summam beneuolentiam, officiaque erga omnium salutem, quò pristinae tranquillitati & quieti restitui possint, eoque nomine quàm possumus maximas gratias agimus Celsitudinibus & Dignitatibus vestris, quas interea certiores reddi cupimus, nos hoc in negotio omnem nauasse operam, & vnâ cum tota huiusce Ciuitatis communitate in ea esse sententia, vt Ordines Regi concilientur, pacemque in eant illis medijs paulo ampliori forma conceptis, vt scripto eis misso, nec non Serenitati Archiducis Matthiæ annotauimus. Ad quos etiam latè scripsimus, quæ ad pacem suadendam expedire existimauimus. Qua ratione speramus, breui Celsitudinibus, Dignitatibusque vestris responsum datum iri, quo pax in vniuersum per hasce Prouincias iniri possit. Quæ in re Celsitudin. Dignitat. que vestrarum operam, officiaque petimus, vt breui hocce negotium confici queat. Itaque nos omnes maxime deuinctos habituri estis, & Sacra Cæsareæ Maiestas ob tantum

R

& ima

CXXX.

& immortalē beneficium sibi perpetuo addictos. Quam, vosque omnes Deus Opt. Max. diu seruet incolumes, vobisque prosperissima largiatur. Datum Tornaci 26. Septembris 1579.

Celsitudinibus, Dignitatibusque vestris
ad omnia paratissimi,

D. Ordinum mandato.

De Landas ff.

Superscriptio talis erat,
Reuerendis. Illustris. Generosis, Nobilibus, Principibus, Electoribus, cæterisque Sacræ Cæsareæ Maiest. Commissarijs.

Coloniæ.

Num. LXIII.

Messeigneurs,

Yans entē du par le contenu des lettres de voz Excellences & Illustris. Seigneuries accompaignedes de celles du Seigneur Duc de Terra noua, la peine, soing & travail continuel, qu'icelles ont prins, & prennent iournellement pour reduire ces pouures & desolez pays a vne bonne paix, vniion & concorde generalle tant desiderēe. Et quoy aultāt humblement & affectueusement, que nous est possible enremercions voz Excellences, les aduissant qu'auons enuoyē aux Estatꝝ generaux, la resolution par nous prinse sur le faict de ladicte paix & reconciliation avec la Maieste, Esperans que lesdicts Estatꝝ ne fauldront de donner vne bonne & fructueuse responce a voz Excellences, pour paruenir a ladicte paix. A quoy requerrons voz Exccellences tenir la bonne main. Qui sera tendroit.

Messeigneurs, ou prierons Dieu maintenir voz Excellences & Illustris. Seigneuries en bonne prosperite, apres nous auoir recomnāde a leurs bonnes graces. De Tournay le xxvi. de Septembre 1579.

De voz Exccell. & Illustris. Seigneuries
appareillez seruiteurs.

Les Estatꝝ du Tournefys.

Par Ordonnance desdicts Estatꝝ

Preteharre ff.

La superscription estoit,

A Messeigneurs.

Messeigneurs les Princes & Electeurs du saint Empire, &
autres Commissaires de la Maieste Imperiale, estans

A Couloigne.

Reue-

CXXXI.

Num. LXIII.

Euerendissimi, Illustris. Generosiq; Principes,
Electores, Comites, ac ceteri nobilitate generis
viri clarissimi, Sac. Cæs. Maiest. ad negotium Paci-
ficationis Belgicæ Colonia cum Regis Principis
nostri Mandatario, Duce de Terra noua, & Lega-
tis Ordinum Belgij restituendæ deputati Com-
missarij : Nos obedientissimi subscripti vestris

Celsitudinibus ac Dominationibus maximas agimus gratias, quod
vestræ Celsitud. ac Dom. ex Sacræ Cæs. Maiest. mandato hætenus ad
has Prouincias Belgicas, ex diurni, & calamitosi belli (proh dolor)
incendio eripiendas ac liberandas, suis ac subditorum suorum causis
hætenus sepositis, ac suspensis, neglectisque sese dignatæ sint occu-
pare. Quod autem ad vestrarum Celsitud. & Dominationum literas
tam tandem respondemus, causa alia non est, quàm quod Archiducis
Austriæ, Gubernatoris harum Belgicarum Prouinciarum Genera-
lis literæ Mandati desuper, cum missis Articulis pacis (cuius tamen
Mandatum de eodem negotio antea ad nos destinatum, per grassato-
res interceptum verè didicimus) serius ad nostras manus peruene-
rint. Et ante conclusum Conuentus Ordinum totius Geldriæ Du-
catus, Comitatusque Zutphanæ mandato Archiducis Gubernato-
ris Generalis descripti recessum, non potuimus respondere. Quare
nunc absoluto, ac celebrato Arnhemij, huius Geldriæ prouinciæ
Conuentu, ac datis resolutionibus generalibus de postulandis pacis
Articulis, vnanimi huius Prouinciæ consensu, concepta ac institu-
ta resolutio, ad Archiducem Generalem Gubernatorem per se Depu-
tatos transmittenda, mox sine dubio ad vestras Celsitud. & Domina-
(diuina gratia) perferetur. Supplices igitur vestras Celsitudines
& Dominationes rogamus, atque obtestamur, ne eæ vlla longiori
mora defessæ, huic Pacificationis negotio vltius adesse detrectent :
verùm in eo continuando & perficiendo perseuerent, ac per Archi-
ducem Præsidem Generalem de Articulis pacis, vnanimi totius Bel-
gij Prouinciarum consensu resolutionem & sententiam huic nego-
tio conuenientem ad vestras Celsitudines ac Dominationes trans-
missam, ita & eo animo ponderandam accipiant, vt nos ad diu expe-
ctatæ, atque optatæ pacis tranquillitatem ac salutem perueniamus.
Quod faxit Dominus Deus Omnipotens, in cuius manu omnia
sunt. Datum Nouiomagij decimosexto Calend. Octobr. Anno in-
carnationis Christi 1579.

Vestrarum Celsitud. & Dominat. obe-
dientissimi Magistratus, & Cives
Ciuitatis Nouiomag.

R 2

Super

Superscriptio talis erat.

*Reuerendis, Illustrissimis, Generosisque Principibus, Electo-
ribus, Comitibus, atque cæteris nobilitate generis viris clarissi-
mis, Sacræ Cæsareæ Maiestatis ad negotium pacificationis Bel-
gicæ Coloniæcum Regis Principis nostri Mandatario Duce de
Terra noua, & Legatis Ordinum Belgij restituendæ deputatis
Commissarijs, Dominis nostris Clementissimis, amicisq̃e longe
addictissimis.*

Num. LXV.

REVERENDISSIMI, ILLUSTRISSIMI QVE,

*D. Electores Principesque Generosi, & Nobiles, Sacræ
Cæsareæ Maiestatis, delegati longe
dignissimi.*

*Etiam notis
scriptis*

Vantumuisvarie subsint causæ, & quidem grauif-
simæ, propter quas vix operæpretium fore cre-
diderim ad contenta literarum mandato Ordinū
Belgij Antuerpiæ congregatorum iam pridem
decima superioris mensis Septembris ad amplissi-
mum vestrum confessum datarum, ac deinceps
mihi communicatarum prolixius aut curiosius
respondere. Tamen veritus ne qua erroris facti grauior forsan im-
pressio vsquam locorum, præsertim vero apud incautiores ex ijs, quæ
adeo temere asseruntur, quomodolibet causari queat, credidi ad fun-
ctionis meæ debitum omnino nihil tam pertinere, quam nedum vi-
tiosos scopulos eiusmodi contentiosæ scriptionis detegere, verum
etiam ad confortationem illorum, qui reuera pacem in Domino siti-
unt ipsam demum facti veritatem ab omni circumuentionis furo
deteriam breuiter ob oculos ponere,

Principio quod attinet ad speciosas illas excusationes subterfu-
giorum transmissionis mandati plenioris, vtpote ad vtrumque effe-
ctum tam conclusionis quam tractationis sussepturi, vere miranda res
est, quod Ordines Belgii adeo sobrie meminerint, nõ dicam propriæ
salutis, sed decoris & respectus, quæ multis nominibus debent Sacræ
Cæsareæ Maiestati tanto intercessori, atque adeo etiam amplissimo
huic vestro confessui, cuius indefessam sollicitudinem coniunctam cū
tanta æquanimitate nemo satis laudauerit vnquam: fuere enim ante
sesquiannum dicti Ordines omnium primi, qui pertæsi ærumnarū
ac sumptuum Belli, iam supplicarunt suæ Maiestati Cæsareæ quate-
nus ne dedignaretur obsequium fauorabilis intercessionis laboranti
populo Belgico apud suam Maiestatem Catholicam clementer im-
partiri. Cæsar autem supplicibus non solum alacriter morem gessit,
Quini-

CXXXIII.

quinimo & instituto hoc celeberrimo conuentu nihil non eorum
 prouidenter disposuit, quæ ad negocium congruæ reconciliatio-
 nis Subditorum cum suo Principe supremo ac naturali rite tum in-
 choandum, tum etiam feliciter consummandum, opportuna fore
 credidit. Rex autem Catholicus, pro consueta animi sui mansuetudi-
 one, Cæsareo consilio acquiescens, me suū Mandatarium non minus
 ampla quā sufficienti procuratione legitime instructū, huc ad presen-
 tem conuentum destinauit. Professus utique coram vniuerso orbe
 terrarum, omnino nihil acceptius sibi in hoc Christianæ Reipublicæ
 ambiguo statu obuenire posse, quam si interuentu amicabilis com-
 positionis Cæsareæ, ac mediante sedula cooperatione vestrarum Ceis-
 vel tandem motibus Belgicis reuera securus ac lætissimus finis (Deo
 auspice) imponeretur. Quo quidem tempore licet supradicti Ordines,
 tanquam qui priores implorarent auxilium eiusdem Maiestatis
 Cæsareæ merito debuerant etiam priores in arenam pacificatoriam
 descendisse, nec non legitima ac sufficientia mandata suis mandata-
 rijs concedidisse: Tamen secus accidit quandoquidem ipsi non nisi
 iusto interuallo, post meum in hanc Ciuitatem aduentum, suos mā-
 datarios destinauere, & hos quidem longe sterilioribus mandatis
 suffultos, quam quæ vllius recte sentientis iudicio sufficientia repu-
 tari meruerint. Grauius autem illud est quod post tot menses iam
 elapsos, quantumuis humaniter ac frequenter iam præmoniti & an-
 tea requisiti, ne hoc quidem tempore de ampliori mandato transmit-
 tendo vix vllam spem faciant. Ex quibus proculdubio vehemens ori-
 tur suspicio, aut deputatos Ordines non tam pacis quā belli protra-
 hendi arcana consilia clam populo meditari: aut de legatorum suo-
 rum probitate & candore minus, quam deceat, confidere. Nam susti-
 nere, quod natura rei principalis, ipsaque ratio & consuetudo repug-
 nent quo minus in hoc tam arduo negotio largiendū fuerit mandatū
 liberum & absolutum; denique ipsos præterea legatos eiusmodi
 amplum & illuminatum mandatum casu, quo sponte etiam obtru-
 sum extitisset, haud dubie repudiaturos fuisse, ac insuper, quod natu-
 ra rei talis est, quæ antecedentē partium disceptationem requirens,
 nequaquam ab initio circumscribi, certisque cancellis concludi po-
 tuerit: nemo profecto tam leuiter versatus est in negocijs Regnorū
 aut Rerumpub. grauioribus, qui non vltro iudicet, eiusmodi alle-
 gata, haud aliud præ se ferre, quam speciosa quædam verba, & quidē
 folijs (vt dici solet) leuiora caducis. Nam vt breuitatis ergo rationes
 contrariæ & vetustiora exempla omittantur, tantum consideretur
 quænam rerum facies, quæue pacis initia, cuiusue generis manda-
 ta, qualisque tractatio, & postremo quā facilis & expedita suprema
 totius negocij conclusio, tēpore pacis Gandauensis nuper extiterit,
 comperietur sane nec prouincias particularestunc temporis cū tan-
 to apparatu, vt nunc fit, consultas fuisse, imo vix vnicum mensem

vniverso negotio impartitum extitisse. Quid mirum? cum eo tempore Ordinum Deputati, ipsorumque Deputatorum primaria capita non minus quam ipsemet simplex popellus pacem ex intimis animi præcordijs appetebant. Quæ quidem mēs, ac voluntas modo penes Ordinum deputatos in hæc vsque tempora perseuerassent, iam vtique exoptata reconciliatione potiremur, nec circa angustiam mandati procurationis adhuc dum laboraremus, potissimum legatis Ordinum maiore vt numero, ita propter excelsores nobilitatem Ducis Arschotensis, etiam maiori splendore ac dignitate, quæ olim Gandavi fuerint, indubitanter nunc præditis; et quod præcipuum est, etiam causam sibi commissam prosecuturis coram amplissimo isto vestro confessu. Cuius sane æquabilis rectitudo, & summa integritas comitata per insigni rerum agendarum prudentia ac dexteritate, longe notior est, ac maior quam vt fas fuerit vllatenus suspicari coram eiusmodi Cæsareis Delegatis populo Belgico vllum fucum fieri, aut præiudicium generari potuisse.

Eiusdem quoque ponderis seu considerationis esse videtur mordax illa querimonia, quæ supradictis literis distringitur in Excel. principem Parmensem, Gubernatorem & Capitaneum generalem, quem Deputati Ordinum Antverpiæ congregatorum eo potissimum nomine criminantur, tanquam is sit, qui in contemptum (vt aiunt) Cæsareæ Maiestatis ac huius denique celeberrimi conuentus Author fuerit, nedum distractionis Prouinciarum, quinimo & grauissimorum dissidiorum inter subditos excitatorum: Opinor sane de Arthesia, Hannonia, Insulensibus, Duacensibus, Valenchensibus, imo & Mechlinia, ac cæteris cordationibus dicere ipsos voluisse. En quid non audet animus male affectus? Quid enim opus erat hanc Camerinam mouere? poterat, me Hercle, taceri hoc, præsertim cum ipsimet Deputati non ignorent, vndenam vera causa & origo distractionis earundem Prouinciarum nuper manarint. Imo ne eius quidem rei oblitos arbitror, cuius ipsemet Princeps Aurais, vna cum suis sectatoribus tum grauitur, tum vere ab Arthesiensibus & focijs, partim publicis, partim priuatis scriptis insimulentur, de violatione pacis Gandauensis, Edictique perpetui ac vnionis subsecutæ, atque isthinc causam distractionis Prouinciarum reuera manasse, nequaquam vero à Principe Parmensi, quem notorie constat, hocce in negotio haud aliud vnquam molitum fuisse, quam quod Prouincijs varietatem excessuum, qui passim contra Deum ac ipsum quoque bonum publicum, non sine manifesta collusionem capitum dictorum Deputatorum passim in prouincijs committebantur, diutius ferre & tollerare præ animi honesti magnitudine nequeuntibus, nec non eam potissimum ob causam ad serenitatem reconciliationis cum sua Maiestate Catholica quali suo opte motu aspirantibus, vltro occurrendum iudicari, atque eatenus ad nutantium solamen & confortationem manum auxilia

CXXXIII.

xiliarem porrexit. Quis enim Regi fidus minister præsertim vero Deum timens, suamque religionem in antiqua & auita puritate colens, oblata eiuscemodi occasione, tam pingui & oportuna non idem præstiturus fuerat? potissimum certioratus de studiosa fabricatione nouæ vnionis Traiectensis, quã certo constabat nonnullos belli, quã pacis appetentiores haud alio fine, scopoque & intentione tunc temporis procurare, quam vt ne futuræ reconciliationi (de qua in præsentiarum nobis cura) etiam sua obstacula & scrupuli deforent.

Ex ordine sequuntur illa, quæ iuxta dispositionem Articuli noni, circa mutuam hinc inde restitutionem officiorum & functionum publicarum parum discrete taxantur, nec id solum, quinimo & prauis suspicionibus animi subditorum præoccupantur, vt nec ordinum Deputati reuereantur hoc loco inculcare de vinculis, proscriptionibus, cædibus, exiliisque casu, quo contingat ministros publicos qui partes Regis constanter secuti fuere, rursus & quasi post liminio ad vetera exercitia suarum functionum redire. Cæterum considerato opus quam manifesta iniquitate & iniustitia hæc tam inciuilis prætenso laborat. Prouisio nanque officiorum ab omniæuo spectauit exclusiue ad S. Maiestatem tanquam supremum principem ac verum patrem Patriæ. Eadem sua Maiestas olim ante præsentis motus prouidit ijs, quos iudicauit ad munera publica capeffenda præ ceteris magis idoneos, quorum maior pars durante hac fluctuatione adhæsit Ordinibus & populo, minor autē imo & paucissimi adhæserunt suæ Maiestati: accedit præterea quod Ordines nulla licet auctoritate suffulti, tamen de facto processerunt ad priuationem illorum, qui Regias partes tutati sunt, Rex autem quodiure potuit consimilis destitutionis nota, etiam perstrinxit omnes illos, qui suas partes sequi recusarunt, vsque adeo, quod hinc inde fulmina priuationum in publicum manarint. Quorum tollendorum ac purgandorum gratia, quid obsecro potuit, ad veram animorum conglutinationem iterato stabilienda iustius & æquabilius excogitari, quam hinc inde priuatos & destitutos rursus mutua redintegrationis consolatione liberaliter recreare? prout iustissime non minus quam prudentissime disponitur Articulo suprascripto nono. Et proinde velle nunc arcere a pristinis suis functionibus solos regi fidus ministros, quid hoc aliud foret, quam prorsus eneruato omni vigore & succo Articuli primi disponentis de vniuersali obliuione omnium eorum, quæ hæcenus processere veteres suspensiones, odia, simultates & diffidentias ter maximo præiudicio salutis & tranquillitatis publicæ denuo instaurare? Foret enim ministris Regijs tum graue tum probrosum nimis ad eum modum a suo Rege ac Principe deferri, vt ne hoc silentio præteream exemplum turpissimum fore, & omnino nihil tam pugnare cum officio, imò & compendio suæ Maiestatis quam ad eiuscemodi contumeliam suis inferendam quoquomodo conuiere. Nam id si faceret, quis obsecro

negarit, quin ultra aliagrauissima dispendia in posterum resultatura, etiam omnium iudicio censendus foret aperte confiteri, Armorum & causæ iniustitiam haud dudie à parte sua hætenus stetisse? Quãobrem si deputati Ordinum proprij honoris conseruandi gratia, nolint videri in armis contra fas & æquum fuisse, ratio sane dicat, tantundem vt permittant Regi suo Principi naturali, à quo & eius maiores subinde tam ingentia beneficia accepere. Est profecto modus in rebus, nec semper prodest, Principis existimationem affricasse nimis quam cordati subditi iure astringuntur non minus quam propriam mordicùs tueri; & quam latissime tum Domi tum foris propagare. Est enim honos & reputatio ipsius Principis haud leue decoramentum populi, sicut etiam lege diuina vetitum Principi populorum tãquam subditorum censuræ exempto maledicere, aut illius famam vilius defectu aspergine quomodolibet apud posteros maculare. Quod indubitanter secuturum foret, casu quo Rex suos ministros ad eum modum floccipendens, culpam Belli nedum præsentis, quinimo & præteriti saltem per obliquum pateretur nomini suo ascribi, tanquã ministris suis, parum abest quin noxæ deditis, cæteris autem contrarijs, & ijs quidem solis veluti ob rem præclarè gestam, gloria & honore coronatis.

Quibus proxima sunt decreta Articulorum 16. & 17. statuentium de Ciuitatibus, Oppidis, Castris, fortalitijs, Armis & munitionibus Gubernatori generali ex arbitrio suæ Maiestatis designando tradendis. Quorum decretorum licet tam exuberans sit æquitas, quod vel cælitus deprompta videri queant; tamen nec reprehensionis acrimoniam euitare potuere, quæ ijs potissimum nixa videtur rationibus. Quod olim in conuentu Bredensi soli Hollãdi eiusmodi quid recusarint. Quod etiam Principi Auraico prærogatiua gubernationis hac via adimatur. Quod non nisi sobria futura securitas Prouinciarum in vniuersum tanquam ex sola, vt aiunt, fragilitate Regij iurisiurandi suum munimen & assecurationem consecutura. Posterius quod in regnorum & Principatum causis permodica ratio iurisiurandi haberi soleat, ipsosque denique Pontifices circa absolutiones à Iuramento plerunque indulgentiores se exhibere, quam vt magnopere illos fatigare sit necesse. En quibus coloribus, vt ne dicam præstigijs, infelix Populus à gustu seu approbatione Articulorum propositorum alienatur? Quasi vero difficile sit iudicio penetrare quorsum hæc malesuada consilia scriptaque indecora tendant? Verum omittantur ista, tantumque serio expendatur, quam prorsus congruat iuri & rationi, quod S. Maiestas Catholica paratissimus, in signũ veræ ac perpetuæ reconciliationis Ordinibus ac Populo reddere vniuersa, quæ hætenus vno iusto prætextu sibi competierunt, etiam viceuerfa nunc beneficio præsentis reconciliationis pari passu recuperet sua, alioqui quid profuerit Sacræ Maiest. nihil non Ordinibus & populo

CXXXVII.

pulo clementer indulgisse, deque suo iure plurima celsisse, & postremo etiam mero pacis studio arma in vniuersum deposuisse, si nihilominus ijs rebus ac præminentijs spoliatus; manere cogatur, quarum contemplatione arma potissimum susceperit. Sed quid opus est huic negotio prolixius immorari? quandoquidem res ipsa tantoperè sit iusta, debitaque, ac prorsus ordinaria, quòd etiam si in pactis Articulorum silentio tecta aut præterita mansisset, tamen realiter præstanda, imo & suæ Maieitati, tanquam naturali ac iurato Principi patriæ, in testimonium redintegrati amoris, atque adeo & obedientiæ debitæ ab Ordinibus, & populo sponte offerenda fuerat. Prout etiam illa, quæ à Deputatis Ordinum literis inferuntur circa defectum securitatis Prouinciarum, longè uaniora sunt, quàm ut ulla confutatione egeant. Eo maximè, quod ipsemet tenor eiusdem Articuli decimiseptimi tanquam prouidus interpres suimet ipsius luculenter testetur, quanta dexteritate ab amplissimo vestro confessu prospectum sit, ne quis fucus aut doli ab eiusmodi obsequio redintegrandarum Ciuitatum & Fortalitiorum Ordinibus vel Subditis ullo vnquam tempore pertimescendus veniat. Non enim simpliciter disponitur, quasi res illa, quæ forsân suspicionibus nonnihil obnoxia videri poterat, solius Gubernatoris Generalis arbitrio absolutè concredita censeatur, sed quod teneatur ex consilio grauissimorum Senatorum supremi consilij rerum Status, ea ipsa loca, quæ ab omni memoria præsidium habuere, rursus custodienda contredere naturalibus patriæ, & quidem altringendis peculiari iurejurando de conceptis hisce Articulis firmiter obseruandis. Quocirca si illi, quibus hæc ipsa Fortalitia comitterentur, naturales erunt Subditi: si denique eiusmodi tales per Gubernatorem Generalem cooptandi erunt, de gremio subditorum iuxta consilium Senatorum consilij Status, qui & ipsimet quoque Senatores naturales erunt, quis tandem poterit reperiri, adeo suspicax doli, cui saluo pudore liceat profiteri? At esto, quòd ne hæc quidem perabundans cautela ad plenissimam securitatem sufficere iudicetur, tamen propter ea neccum oppugnandus erat præsens iste Articulus. Quandoquidem si ad plenitudinem securitatis, vltra ea, quæ in dicto Articulo tum præuisa, tum prouisa reperiuntur, quicquam adhuc pro cumulo desiderabatur, cui dubium, quin id ipsum qualecunque tandem fuerit largissimè suppleri potuerit ex dispositione Articulorum postrema? Quo loco visum fuit Amplissimo vestro confessui, non sine iustis de causis ea, quæ spectant ad certitudinem stabilis ac firmæ obseruantæ huius pacificationis, vsq; in finem consummati negotij principalis referuare.

Leuioris præterea momenti sunt illa, quæ proluxa verborum serie, inter cætera literis subnectuntur de actionibus inlytæ me-

CXXXVIII.

moriæ quondam Ioannis Austriaci. Nam ille quisnam, qualis, & quantus dum vixit reuera semper fuerit, quæque sua intima confilia, studiaque olim extiterint, haud opus est mortalium dubijs testimonijs pugnando conuincere. Postquam misericors, omnipotens & infallibilis Deus, tot & tantarum illustrium victoriarum oportuna largitione, fatis superque orbi terrarum, quasi digito ostenderit, quam opinionem de zelo, de pietate, deque illæso animi candore eiusdem inuictissimi Austriaci, ac postremo etiam de iustitiæ suæ causa nos mortales (qui specie recti adeo frequenter fallimur) concipere voluerit. Tantum illud subiecero: Quod si Ordines Belgij reuera, quæ publicam concernunt salutem, saperent, simul & nouissima præuiderent, nequaquam se continere possent, quin immaturum obitum tam Excelsi & magnanimi viri perpetuo luctu prosequerentur. Illud autem silentio præteriri nequit, quod pene eodem contextu suggeritur, de Edicto perpetuo ab Hollandis Zelandisque olim apertè repudiato, quasi verò ex ea re non potius Hollandorum perinsignis contumacia, quàm iustitia defectionis à suis confœderatis plus quàm euidenter detegatur. Ratio autem in promptu est, quod vniuerso Belgio notorium sit, Edictum, de quo agitur, non clam, sed palam, non in priuatis, sed particularum Prouinciarum Comitijs, sed in publicis, & in ijs quidem generalibus vniuersorum Ordinum Belgij, nimirum in ipsa Ciuitate Bruxellensi, (vbi etiam Hollandi, Zelandique suos peculiare Nuncios & Legatos in numero competenti sua libera suffragia depromentes tunc temporis ibidem præsentibus habere) tandem post varias communicationes vltro citroque cum ipsomet, tunc superstitite Seren. Ioanne Austriaco habitos conceptum, contextum, ac deinceps solemniter euulgatum fuisse. Vnde liquidò constat non minus ipsos Hollandos, sociosque quàm cæteros Ordines ad eiusdem Edicti ex pluralitate suffragiorum ritè ac legitime stabiliti, inuiolabilem obseruantiam, quouis iure restrictos fuisse. Est enim iure non minus cautum, quàm ex naturali ratione euidentissimum, haud esse in potestate paucorum, qui sint de Collegio, dum lubet se eximere à vinculo seu nexu publici decreti, quod maiori & saniori parti Comitiorum placuit: præsertim vero, cum inficias ire nequeunt, se nedum cum alijs deliberationi interfuisse, verum etià ad perorationem vsque patienter auditos fuisse. Quod multis quoque se vertant supradicti Deputati Antverpienses, fateantur necesse est parum syncerè, minusve consulto se facere, qui suggestionem eiusmodi leuissimorum argumentorum studeant apud imperitum vulgus hosce Articulos optima fide ad Belgij salutem propositos, tanquam captiosos aut minimè tutos diffamare: siquidem longè facilius sit, populum anxij opinionibus semel imbuere, quam imbutum postea dedocere.

Eodem spectat, quæ de Barone Sellio, olim Regio Commissario, deque

CXXXIX.

deque sua instructione, ac literis Regijs simul & ipsa iustificatione Ordinum ob pacem Gandauensem minus rotundè seruata, ac denique ob religionem Catholicam nimis temerariè varijs in locis, etiam extra limites Hollandiæ, Zelandiæque violatam & conculcatam longè prolixius, quàm solidius demonstratur. Nam ipsa veritate verius est, quod S. Maiest. nec non & Austriacus Gubernator generalis, nihil vnquam ardentioribus votis optarint, quàm pacem Gandauensem, Vnionemque subsecutam, vnà cum Edicto perpetuo adeo solemniter firmato, in omnibus suis articulis, nullo prorsus excepto, ad amussim omni tempore, & quauis occasione inuiolabiliter seruare. Nec dubiù, quin effectus omni ex parte subsecuturus fuerat, nisi Princeps Austraicus vnà cum suis Articulis nondum satiati turbis annorum præcedentiù, ilico post gubernaculis Austraicum inauguratum, cœpisset animi conuertere, non solum ad calumniosissimas quasque, & reuera contortas Articulorum dictæ pacis interpretationes, verum etiã ad perpetua insidiarù conamina tam contra personã Gubernatoris Austriaci, quàm cæteros ministros Regis, à se, suisque studijs (vti suspicabatur) alieniores quàm ferre poterat. Quade causa optimus Rex planè inuitus, & prorsus contra quàm animo secù constituerat, cogebatur arma iteratò resumere, gladioque ultore iniuriam sibi, ac fratri Austriaco, recenter à malè reconciliatis Subditis illatam (quoad eius in se fuit) propulsare, vnde etiã occasio nata, quod dicto Barone Sellio in Belgium ab se destinato, Ordinum Deputatis notificari curauit, non tam ipsam pacem Gandensem sibi displicere, quàm iustissimis de causis se diffidere, quod Princeps Austraicus, vnà cum suis eadem pace, secundum verù & genuinum intellectù vnquam rectè vsuri forent. Quod ignorare nequibat, quàm parù syncerè tractati fuerant Harlempjes, Amsterdamentes, ac plæræq; aliæ Ciuitates, iugù gubernationis Austraicæ recenter tunc subire coactæ, vt ne taceã, de plerisque dogmatibus emissarijs ad seducendù populù in religionè, & consequenter quiduis audendù contra salutem publicã ter maximo numero contra iurata pacta Gandensis pacis in viscera Catholicarù Prouinciarum sparsim submissis. Verum esto, quod Rex ob causas supradictas, seu alias quaspiam grauiores, præsertim verò ob minus candidè adimpleta promissa, tam religionis, quàm authoritatis sibi debita, à pace Gandense, se tunc forsan alieniorè ostendisset. Tamen quid respòsuri sunt Deputati ad obligatoria pacta, quibus obstricti fuere suis comprouincialibus, atq; adeo etiã Deo Omnipotèti, quem solèniter iurãtes pacta Vnionis generalis, sibi tum testem, tum ultorè constituere, casu quo paterentur, extra Hollandiam circa Religionis Catholicæ obseruantiam vllam infractionè obrepere? Qua in re an fidem socijs promissam opere compleuerint, ipsi viderint, imo si lubet, in testes appellentur Arthesiensis, Hannoniensis, Duacensis, Insulensis, Valentiensis, Mechliniensis, Buscoducensis, & plærique alij, quos gratia